
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET

10.01 am DYDD MERCHER, 20 TACHWEDD 2019

COUNCIL CHAMBER - PORT TALBOT CIVIC CENTRE

Rhan 1

1. Datganiadau o gysylltiadau  

2. Dewis eitemau priodol o agenda y Cabinet (Adroddiadau y Cabinet 
yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau craffu)  

3. Dewis eitemau priodol o agenda Is-bwyllgor (Cyllid) y Cabinet 
(Adroddiadau Is-bwyllgor (Cyllid) y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer 
yr aelodau craffu)  

4. Blaenraglen Waith 19/20  (Tudalennau 5 - 8)

5. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd).

6. Mynediad i gyfarfodydd  
Mynediad at gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Adran 100A (4) a (5) Deddf
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod.

Rhan 2

7. Dewis eitemau priodol o agenda Cabinet Preifat ar gyfer craffu cyn 
y penderfyniad (adroddiadau cabinet wedi eu hamgáu ar gyfer 
Craffu Aelodau)  



8. Dewis eitemau priodol o agenda Preifat Is-bwyllgor (Cyllid) y 
Cabinet (Adroddiadau Is-bwyllgor (Cyllid) y Cabinet yn amgaeedig 
ar gyfer yr aelodau craffu)  

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Iau, 14 Tachwedd 2019

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: M.Harvey a/ac S.Rahaman

Is-gadeirydd:

Cynghorwyr: S.apDafydd, S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, L.M.Purcell, S.M.Penry, 
S.H.Reynolds a/ac A.N.Woolcock

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 



agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Version 6 - 6 November 2019 Officer Responsible: Charlotte Davies

Cabinet Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 2019/20

Date of Meeting Agenda Item Officer

29 May 2019

19 June 2019

10 July 2019 Public Service Board – Annual Report Karen Jones

31 July 2019

25 September 2019
Public Services Board – updates on Wellbeing Objective 2 (To build 
Safe and Resilient Communities) 

Public Services 
Board

T
udalen5

E
item

 yr A
genda4



Version 6 - 6 November 2019 Officer Responsible: Charlotte Davies

2 October  2019 Periodic report on the progress of work against the Wales Audit 
Proposals for Improvement

Karen Jones/ 
Caryn Furlow

30 October  2019

20 November 2019 (Joint Meeting of Cabinet/Education Skills and Culture Scrutiny 
Committees to scrutinise the Margam park/Pontardawe Arts Centre 
Proposals, immediately before Cabinet Scrutiny)

4 December 2019
CANCELLED

T
udalen6



Version 6 - 6 November 2019 Officer Responsible: Charlotte Davies

- moved to 
9th December at 

10.00am

10 January 2020
(Change of Date)

**Budget on Cabinet**

5 February 2020 Public Services Board – updates on Wellbeing Objective 4 (To 
support wellbeing through work and in the workplace). - TBC

Public Services 
Board

To view the impacts of the decisions on the Valleys Action Plan 
(Included in Cabinet Board Report)

Karen Jones/ 
Fiona Clay-Pool

To view the impacts of the decisions on the welsh language 
promotion Strategy (Included in welsh language report on Cabinet)

Karen Jones/ 
Rhian Headon/ 
Caryn Furlow

12 February  2019 **Budget**

T
udalen7



Version 6 - 6 November 2019 Officer Responsible: Charlotte Davies

19 February  2020 Customer services report (from meeting of 2nd October)

1 April 2020

29 April  2020

27 May  2020

Items to be programmed in for future meetings

 Evaluation Structure for Wellbeing Objective 2 – Public Services Board 

T
udalen8


	Agenda
	4 Blaenraglen Waith 19/20



Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET

(Council Chamber - Port Talbot Civic Centre)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

Cadeirydd: Cynghorydd S.Rahaman

Cynghorwyr: S.apDafydd, S.E.Freeguard, S.A.Knoyle, 
S.Miller, R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, 
L.M.Purcell, S.M.Penry a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, A.Evans, H.Jenkins, G.Nutt, K.Jones, 
A.Thomas, C.Griffiths, H.Jones, P.Walker, 
C.Davies a/ac T.Davies

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr C.Clement-Williams, D.Jones, 
R.G.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.J.Taylor a/ac 
A.Wingrave

1. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA Y CABINET 
(ADRODDIADAU Y CABINET YN AMGAEEDIG AR GYFER YR 
AELODAU CRAFFU)

Craffodd y pwyllgor yr eitemau cabinet canlynol:

Model Amgen – Cyngor Pobl Hŷn

Nid yw’r Cyngor Pobl Hŷn (CPH) wedi cael ei adolygu ers ei sefydlu 
yn 2005. Gyda phoblogaeth gynyddol hŷn, ynghyd â materion 
cyfnewidiol sy’n effeithio ar fywydau pobl hŷn, a newidiadau mawr i 
ofal cymdeithasol i oedolion, roedd yn amserol sefydlu math o fodel 
gwahanol.

Pwysleisiodd y Cynghorwyr mor bwysig oedd hi i leisiau pobl hŷn 
gael eu clywed yn glir o fewn Castell-nedd Port Talbot. Roedd 
trafodaethau wedi’u cynnal yn ystod y 2 flynedd diwethaf gydag 
aelodau o’r CPH, yn ogystal â chydag amrywiol grwpiau eraill yn y 
gymuned leol sy’n ymgysylltu â phobl hŷn. Y bwriad oedd cynnal 



Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019

symposiwm tua mis Ebrill 2020 i siarad â phobl hŷn am y materion 
sy’n effeithio ar eu bywydau. Byddai cyfuniad o ddulliau ychwanegol 
yn cael eu defnyddio i gasglu barn pobl hŷn, gan gynnwys drwy’r 
rhyngrwyd ac wyneb yn wyneb.

Cafwyd canmoliaeth gan y Cynghorwyr i waith y CPH presennol, a 
nodwyd y gallai’r un aelodau fod yn rhan o’r fforwm newydd wedi’i 
ailfodelu, os dyna’u dymuniad. Pwysleisiodd y Cynghorwyr 
bwysigrwydd casglu barn cynrychiolwyr pobl hŷn, fel gofalwyr er 
enghraifft.

Nodwyd na fyddai unrhyw newid i’r meini prawf oedran presennol, ac 
y byddai pobl hŷn yn cael ymuno o hanner cant oed.

Ar ôl craffu, roedd y pwyllgor yn cefnogi’r cynigion i’r cabinet eu 
hystyried.

2. BLAENRAGLEN WAITH 19/20

Cynghorodd y swyddog craffu’r Cynghorwyr fod nifer o ddyddiadau 
wedi’u newid oherwydd Etholiad Seneddol y DU a gyhoeddwyd yn 
ddiweddar ar gyfer 12 Rhagfyr 2019. Roedd y flaenraglen waith wedi’i 
diweddaru yn unol â hynny.

Nododd y pwyllgor y Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.

CADEIRYDD


